
 1 

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        SỞ NGOẠI VỤ                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

     

 Số: 04/QĐ-SNgV                        Bình Phước, ngày 15 tháng 01 năm 2024 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kế hoạch kiểm tra 

 công tác đối ngoại của Sở Ngoại vụ năm 2024 

 

GIÁM ĐỐC SỞ NGOẠI VỤ 
 

Căn cứ Luật Thanh tra số 11/2022/QH15 ngày 14 tháng 11 năm 2022; 

Quyết định số 1802-QĐ/TU ngày 27/02/2020 của Tỉnh ủy về việc ban hành 

Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

 Căn cứ Quy chế số 32-QC/TU ngày 21/6/2022 của Tỉnh ủy về quy chế quản 

lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh Bình Phước (sửa đổi, bổ sung 

Quyết định số 1802-QĐ/TU); 

 Công văn số 2994/UBND-NC ngày 28/8/2023 của UBND tỉnh về thực hiện 

nghiêm các quy định về xuất cảnh, nhập cảnh và Quy chế số 32-QC/TU ngày 

21/6/2022 của Tỉnh ủy về Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên 

địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ tỉnh Bình Phước; 

 Xét đề nghị của Văn phòng Sở, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch hoạt động kiểm tra công tác đối ngoại trên địa 

bàn tỉnh Bình Phước của Sở Ngoại vụ năm 2024 (Đính kèm Kế hoạch kiểm tra). 

 Điều 2. Giao Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các phòng Nghiệp vụ triển 

khai thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

 Điều 3. Văn phòng Sở và các phòng Nghiệp vụ chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này kể từ ngày ký./. 
[ 
 

 

Nơi nhận:         GIÁM ĐỐC 
- Ban Giám đốc; 

- UBND H Bù Đăng; 

- UBND Tx  Bình Long; 

- Như điều 3; 

 - Lưu: VP; VT.   

                    

                Phạm Thị Anh Thư   



 2 

 
UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       SỞ NGOẠI VỤ                                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

     
                              

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác đối ngoại của Sở Ngoại vụ năm 2024 

(Phê duyệt kèm theo Quyết định số 04/QĐ-SNgV  

ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Giám đốc Sở Ngoại vụ) 
 

 

 Căn cứ Luật Thanh tra số 11/2022/QH15 ngày 14/11/2022; 

 Căn cứ Kế hoạch số 193-KH/TU ngày 13/11/2014 của Tỉnh ủy về triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 21/7/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường quản 

lý các đoàn đi công tác nước ngoài; 

Quyết định số 28/2011/QĐ-UBND ngày 09/3/2011 của UBND tỉnh ban hành 

Quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn viện trợ phi chính phủ nước ngoài trên địa 

bàn tỉnh; 

 Căn cứ Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 21/7/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường 

quản lý các đoàn đi công tác nước ngoài; 

Quyết định số 1802-QĐ/TU ngày 27/02/2020 của Tỉnh ủy về việc ban hành 

Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

 Quy chế số 32-QC/TU ngày 21/6/2022 của Tỉnh ủy về quy chế quản lý thống 

nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh Bình Phước (sửa đổi, bổ sung Quyết 

định số 1802-QĐ/TU); 

 Công văn số 2994/UBND-NC ngày 28/8/2023 của UBND tỉnh về thực hiện 

nghiêm các quy định về xuất cảnh, nhập cảnh và Quy chế số 32-QC/TU ngày 

21/6/2022 của Tỉnh ủy về Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên 

địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 05/01/2023 của UBND tỉnh 

Bình Phước về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Sở Ngoại vụ tỉnh Bình Phước; 

 Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch hoạt động kiểm tra công tác đối ngoại năm 

2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 Nhằm đánh giá thực trạng, kết quả quản lý hoạt động xuất cảnh, nhập cảnh 

của công chức, viên chức, việc quản lý đoàn ra, đoàn vào, tổ chức hội nghị, hội thảo 

có yếu tố nước ngoài hoạt động tại các cơ quan, đơn vị. Qua đó, đánh giá được những 

ưu điểm và những hạn chế thiếu sót, rút ra nguyên nhân và đề xuất các biện pháp 

khắc phục, xử lý (nếu có) để nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại trên địa bàn tỉnh. 



 3 

 Triển khai chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, 

chống tham nhũng (PCTN), lãng phí; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật về PCTN; thực hiện đồng bộ các giải pháp PCTN, góp phần nâng 

cao hiệu quả công tác PCTN tại đơn vị. 

 Hoạt động kiểm tra phải thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, đảm bảo 

chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời, không làm ảnh 

hưởng đến hoạt động của đối tượng được kiểm tra. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

 1. Công tác kiểm tra 

 1.1. Kiểm tra hành chính 

 - Tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai các chương trình của Thanh tra Chính 

phủ; Thanh tra tỉnh về PCTN, TC, lợi ích nhóm trong xây dựng thể chế, tăng cường 

ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế;  

- Tuyên truyền phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách, pháp luật của 

Đảng và Nhà nước cho toàn thể công chức cơ quan; Công tác tham mưu, xây dựng, 

ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Công tác theo dõi thi hành pháp luật; 

- Kiểm tra, rà soát TTHC trên tất cả các lĩnh vực thuộc Sở quản lý, kịp thời 

tiếp nhận, xử lý các vấn đề phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định 

hành chính; 

- Kiểm tra việc thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy gắn với tinh giản 

biên chế và cơ cấu lại đội ngũ công chức thuộc Sở theo quy định của pháp luật;  

- Đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công vụ; sắp xếp lại đội ngũ công chức 

theo vị trí việc làm, khung năng lực; việc ban hành danh mục vị trí việc làm; 

- Kiểm tra công tác quản lý tài sản công, cơ chế tự chủ tài chính; thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí; công tác thu, chi tài chính; 

- Công tác chuyển đổi số và thực hiện chính quyền điện tử, chính quyền số; 

triển khai hệ thống onegov; hạ thật kỹ thuật tại trung tâm dữ liệu tỉnh (DC); hệ điều 

hành an toàn, an ninh mạng (SOC); chia sẻ dữ liệu của tỉnh (LGSP) và chia sẻ dữ 

liệu quốc gia (NGSP); tích hợp dữ liệu tỉnh trên giao thức IPV6; 

- Công tác chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; công tác giáo dục đạo 

đức và phẩm chất chính trị của công chức; xây dựng cơ quan đạt chuẩn “Chính quyền 

thân thiện”;  

- Thực hiện việc kê khai tài sản thu nhập và báo cáo việc thực hiện kê khai 

đúng theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính 

phủ” 

- Kiểm tra kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của các phòng nghiệp vụ 

thuộc Sở trong 06 tháng đầu năm và 06 tháng cuối năm.  

Thời gian: Dự kiến tháng 6/2024 và tháng 11/2024. 



 4 

 1.2 Kiểm tra chuyên ngành 

 1.2.1 Kiểm tra công tác ngoại vụ tại Ủy ban nhân dân huyện Bù Đăng 

 - Công tác tuyên truyền, phổ biến, quy định pháp luật liên quan đến hoạt động 

đối ngoại; 

- Việc chấp hành các quy định về quản lý việc ra nước ngoài của cán bộ, công 

chức, viên chức; 

 - Quản lý, sử dụng hộ chiếu; 

 - Việc chấp hành các quy định về quản lý, tổ chức đoàn nước ngoài vào làm 

việc tại tỉnh; 

 - Việc thực hiện các quy định về ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế; 

 - Việc thực hiện các quy định về tổ chức hội nghị, hội thảo có yếu tố nước 

ngoài. 

 Thời gian kiểm tra: dự kiến Quý II/2024 

1.2.2 Kiểm tra công tác ngoại vụ tại Ủy ban nhân dân Thị xã Bình Long 

 - Công tác tuyên truyền, phổ biến, quy định pháp luật liên quan đến hoạt động 

đối ngoại; 

 - Việc chấp hành các quy định về quản lý việc ra nước ngoài của cán bộ, công 

chức, viên chức; 

 - Quản lý, sử dụng hộ chiếu; 

 - Việc chấp hành các quy định về quản lý, tổ chức đoàn nước ngoài vào làm 

việc tại tỉnh; 

 - Việc thực hiện các quy định về ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế; 

 - Việc thực hiện các quy định về tổ chức hội nghị, hội thảo có yếu tố nước 

ngoài. 

 Thời gian kiểm tra: dự kiến Quý III/2024 

 2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo (TCD, KNTC) 

 Tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Chỉ 

thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác TCD và giải quyết KNTC; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 

18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc 

tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; 

Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật 

trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 

18/6/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác 

TCD và giải quyết KNTC; các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh. 



 5 

 Thực hiện Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 27/9/2023 của UBND tỉnh về 

triển khai thực hiện Nghị định số 105/NĐ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ về các 

nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tiếp tục đẩy mạnh 

cải cách thủ tục hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh; 

tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn 

thư, KNTC. 

 Tiếp nhận, xử lý và giải quyết các đơn thư KNTC theo quy định của Luật 

khiếu nại, tố cáo; đảm bảo đơn thư KNTC thuộc thẩm quyền được giải quyết kịp 

thời, không có đơn tồn đọng, KNTC vượt cấp.  

3. Công tác PCTN 

 Triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN, tiêu cực 

nhất là Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công việc kê khai và kiểm soát kê khai tài sản, các quy 

định về công khai, minh bạch của Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức 

vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.  

Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Luật PCTN và các Nghị 

định; Thông tư hướng dẫn thi hành, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu 

lực, hiệu quả các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng.  

 Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về PCTN theo chức năng nhiệm vụ 

của ngành; kịp thời tham mưu xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch về 

PCTN, đôn đốc có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; thường xuyên rà 

soát điều chỉnh các quy định, định mức; thực hiện công khai minh bạch trong hoạt 

động của cơ quan nhất là trong quản lý tài chính, tài sản công, ngân sách nhà nước; 

công tác tổ chức cán bộ. 

 Tuyên truyền, triển khai các văn bản quy định về công tác PCTN cho cán bộ, 

công chức trong cơ quan kết hợp với học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh. 

 4. Công tác xây dựng lực lượng 

 Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ công chức làm công tác kiểm tra, đẩy 

mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức 

phụ trách kiểm tra, đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ công tác theo tinh thần Nghị quyết số 

18-NQ/TW ngày 25/10/2017 và Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 về tập 

trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng 

lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, trong đó chú trọng xây dựng tổ chức bộ máy, đào 

tạo, thực hiện chế độ, chính sách để thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước và 

hoạt động nghiệp vụ. 



 6 

 Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị liên quan đến 

hoạt động kiểm tra chuyên ngành; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ theo 

quy định; chấp hành tốt chuẩn mực đạo đức công chức kiểm tra. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Trên cơ sở Kế hoạch hoạt động được lãnh đạo Sở phê duyệt, Văn phòng Sở 

tham mưu Giám đốc Sở ban hành Quyết định thành lập các Đoàn kiểm tra để thực 

hiện theo kế hoạch và đột xuất thuộc thẩm quyền. 

 2. Văn phòng Sở chịu trách nhiệm triển khai, đôn đốc và kiểm tra việc thực 

hiện kế hoạch này, kiểm tra và giao nhiệm vụ cho công chức thực hiện nhiệm vụ 

theo thẩm quyền. 

 3. Thanh tra viên, công chức thanh tra theo chức năng, nhiệm vụ của mình có 

trách nhiệm phối hợp với các phòng, ban của Sở và các tổ chức, cá nhân có liên quan 

thực hiện theo sự phân công của Văn phòng Sở. 

4. Văn phòng Sở tổng hợp báo cáo tình hình hoạt động theo định kỳ cho Thanh 

tra Bộ Ngoại giao, Thanh tra tỉnh và Giám đốc Sở Ngoại vụ. 

 Các phòng thuộc Sở và các tổ chức, cá nhân có liên quan có trách nhiệm tạo 

điều kiện, phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện tốt kế hoạch này./. 

  

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T10:49:34+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Thị Anh Thư<phamthianhthu.sngv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T10:50:46+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Ngoại Vụ<songv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T10:50:55+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Ngoại Vụ<songv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




